
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 746 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 31-12-2021

OGGETTO

INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021: RETTIFICA DETERMINA N.429/2021 DI
AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA PRESOTTO ENNIO SRL DI PORCIA (PN) - CUP
G79J21004730001 - CIG 88643282E0

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.4 del 30.07.2021 di nomina del sottoscritto a
sostituto del Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 25.03.2021, con la
quale è stato approvato il Piano della Performance e sono state assegnate ai Responsabili
dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2021-2023;

PREMESSO che:
il Comune di Valvasone Arzene è assegnatario ai sensi dell’art.1 commi 29-37 della-
L. 160/2019 di un contributo per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per
un importo pari ad € 50.000,00;
il Comune di Valvasone Arzene ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 è-
assegnatario di un ulteriore contributo per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile per un importo pari ad € 50.000,00;
con determinazione n.361 del 22.07.2021 del Responsabile del Servizio Tecnico è-
stato affidato allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO TEA DEL P.I. FLAVIO
FORNASARI DI FIUMICELLO (UD) l’incarico di PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ
DEI LAVORI E REGOLARE ESECUZIONE degli INTERVENTI NEL CAMPO
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE



SOSTENIBILE del territorio comunale per un importo pari ad € 9.500,00 al quale
vanno aggiunti gli oneri previdenziali e l’IVA al 22% per complessivi € 12.169,50;
con deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 02.08.2021 è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo redatto dal P.I. Fornasari Flavio dello studio TEA di
Fiumicello (UD), dell’importo complessivo di € 100.000,00 dei quali € 68.450,00 per
lavori (importo a base di gara € 64.950,00 + € 3.500,00 per oneri della sicurezza) ed
€ 31.550,00 per somme a disposizione;

RICHIAMATA la determinazione n.429 del 08.09.2021 con la quale gli INTERVENTI
NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021 sono stati affidati all'IMPRESA PRESOTTO
ENNIO SRL DI PORCIA (PN) per un importo al netto del ribasso di € 57.792,96 più oneri
di sicurezza pari a € 3.500,00 per € 61.292,96 + IVA al 22% pari a € 13.484,45 per
complessivi € 74.777,41;

CONSIDERATO che:
 per mero errore materiale il calcolo dell’importo di aggiudicazione è stato fatto-
sull’importo a base di gara pari ad € 64.450,00 anziché sull’importo corretto pari ad
€ 64.950,00 previsto dal progetto approvato con Delibera di Giunta n.114 del
02.08.2021;
Pertanto il calcolo corretto dell’importo di aggiudicazione risulta essere il seguente:-
A) – Importo a base di Gara € 64.950,00
B) – ribasso offerto in percentuale 10,329 %
C) – ribasso offerto in euro € 6.708,69
D) – prezzo offerto al netto del ribasso € 58.241,31
E) – oneri sicurezza non sogg. a ribasso € 3.500,00
F) – importo di aggiudicazione € 61.741,31
G) - IVA al 22 % su F € 13.583,09
H) – TOTALE IMPEGNO DI SPESA (F+G) € 75.324,40

RITENUTO pertanto opportuno rettificare l’impegno di spesa assunto con determina
n.429/2021 con la ditta PRESSOTTO ENNIO SRL DI PORCIA (PN) con l’importo di
aggiudicazione corretto pari ad € 61.741,31 più IVA al 22 % per complessivi € 75.324,40;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il principio contabile finanziario applicato della competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

D E T E R M I N A

1. Di rettificare, per quanto in premessa, l’impegno di spesa assunto con determina
n.429/2021 con la ditta PRESSOTTO ENNIO SRL DI PORCIA (PN) con l’importo di
aggiudicazione corretto pari ad € 61.741,31 più IVA al 22 % per complessivi € 75.324,40;

2.Di imputare la spesa complessiva di € 75.324,40
(settantaquattromilatrecentoventiquattro/40) come segue:

DETERMINAZIONE n. 746 del 31-12-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



cap.DESCR. importo MissProg titolo
Liv

  2

Liv

  3

Liv

  4

Liv

  5
Imp. Esig.E.P.F.

9493
Efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile –
contributo statale

€ 75.324,40 10 5 2 2 1 9 12 465 20212021

3.Di accertare che ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 (“Split payment”), le
disposizioni del medesimo articolo trovano applicazione alla prestazione e pertanto
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata direttamente all’Erario da questo Ente con la
precisazione che il prestatore del servizio avrà l’obbligo di apporre la debita dicitura a pena
di respingimento della medesima;

4. Di dare atto che l’opera è finanziata ai sensi dell’art.1 commi 29-37 della L. 160/2019 di
un contributo per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile per un importo pari
ad € 50.000,00 ed ai sensi del Decreto 11 novembre 2020 di un ulteriore contributo per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile per un importo pari ad € 50.000,00;

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 31-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 746 del 31-12-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 24-03-2022 al 08-04-2022 .

Valvasone Arzene, lì 24-03-2022
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 746 del 31-12-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4


